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BUJANOC

Né bazé Nenit 113 paragrafi 2 pika 1 t€ Ligjit pér Késhillat Kombétare t&é Pakicave Kombétare
(Fletorja zyrtare R.S. 72/2009,20/2014 - vendimi i GJK 55/2014 dhe 47/2018) dhe neni 14, paragrafi
1, pika 3 dhe 20 e Statutit t€ Késhillit t¢ Kombétar Shqiptar nr.284-01/23 t& datés 06.07.2023, si dhe
Vendimit t€ Késhillit Kombétar Shqiptar nr. 311-01 /25, daté 27.10.2025, shpallim:

THIRRJE PUBLIKE PER MBESHTETJEN E PROJEKT-PROPOZIMEVE NE FUSHEN E
ARTIT, KULTURKES DHE TRASHEGIMISE KULTURORE SHQIPTARE NE LUGINE TE
PRESHEVES DHE SANXHAK

QELLIMI I THIRRIES

Qéllimi i késaj thirrjeje éshté mbéshtetja e projekteve qé nxisin dhe promovojné€ artin, kulturén dhe
trashégiminé kulturore shqiptare né Luginén e Preshevés dhe Sanxhak, si pjesé thelbésore e ruajtjes
dhe zhvillimit t& identitetit kombétar né Luginé t&€ Preshevés dhe Sanxhakut, g€ Késhilli Kombétar
Shqiptar zbaton né bazé t& ligjit Nr. 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2025, nga organizata buxhetore “Zyra e Kryeministrit", nén-programi
"Pérkrahje pér Luginén e Preshevés dhe Sanxhakun' me kod 3910. Kjo thirrje synon t€ fugizojé
organizatat kulturore, grupet artistike, krijuesit individual artistik e kulturor, shogérité kulturor-
artistike e t& ngjashme, té cilét kontribuojné& né ndértimin e njé jete t€ gjallé kulturore, si njé shtyll€ e
identitetit kombétar dhe q& pasqyron vlerat tradicionale dhe moderne t& kulturés shqiptare né Luging
té Preshevés dhe Sanxhak.

Q&éllimi kryesor i mbéshtetjes &shté:

Té kultivohet dhe promovohet identiteti kombétar shqiptar pérmes ruajtjes dhe promovimit t€
trashégimisé kulturore materiale dhe jomateriale shqiptare né Luginén e Preshevés dhe Sanxhak;

Té nxitet shprehja artistike dhe krijimtaria tek té rinjté dhe komuniteti;

Té kontribuohet né krijimin e hapésirave publike kulturore dhe aktivitetesh t& hapura;

Té& fugizohet qasja n& kulturé dhe arsimim artistik pér fémijé dhe té rinj;

Té stimulohet bashké&punimi ndér gjeneratash né kultivimin e identitetit kombétar shqiptar;

Té krijohen lidhje dhe bashképunime me artist€ dhe organizata nga Kosova, Shqipéria dhe diaspora.

Mbéshtetja do t’u jepet projekteve q& kontribuojné né:
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¢ Organizimin ¢ aktiviteteve kulturore si: festivale, =kspozita, performanca, koncerte, recitale,
kinema alternative etj.;

* Dokumentimin e trashégimisé kulturore dhe shpirtérore t& shqiptaréve né Luging dhe
Sanxhak.

e Botime dhe publikime me karakter kulturor e historik;

e Krijimin dhe promovimin e veprave té reja artistike (arti pamor, muziké, film, letérsi, teatér
etj.);
e Aktivitetet e edukimit joformal dhe punétorité edukative artistike;

e Promovimin e artizanatit dhe zejeve tradicionale shgiptare;

Pérparési do té kené projektet qé:
Jané té qarta, t€ realizueshme dhe me ndikim té géndrueshém;
Ofrojné gasje t& barabartg, fugizojné rolin e t& rinjve dhe t& grave shqiptare né sektorin kulturor.

Fokusohet né trash&giming kulturore shqiptare té rrezikuar ose t&€ margjinalizuar;

BUXHETI DHE SHUMAT E DISPONUESHME

Buxheti total i planifikuar pér kété thirrje, né kuadér t&€ mjeteve t€ dedikuara nga Qeveria e Republikés
s& Kosovés pér vitin 2025 pér Luginén e Preshevés dhe Sanxhak, éshté 250,000 euro.

Shuma minimale pér njé projekt &shté 1,000 euro, ndérsa shuma maksimale q¢ mund t&€ kérkohet éshté
20,000 euro.

Mbéshtetja financiare do t&€ ndahet né ményré t& drejté dhe té balancuar, bazuar né pérvojén,
pérmbajtjen dhe ndikimin né komunitet t& projekteve, sipas kétyre kufizimeve t€ pércaktuara:

Organizatat e reja, té regjistruara :0-2 vite para hapjes s¢ Thirrjes, kané t& drejt€ t& aplikojné pér
projekte né shumén deri né 5,000 euro

Grupet joformale kané té drejté t& aplikojné pér projekte né shumén deri né 3,000 euro

Organizatat té themeluara 2-5 vite para hapjes sé Thirrjes, me pérvojé né zbatim projektesh kulturore:
kané té drejté té aplikojné pér projekte né shumén deri né 10,000 euro

Organizatat té regjistruara mbi 5 vite para hapjes sé Thirrjes, me pérvojé né zbatim projektesh
kulturore qé& parasheh kjo thirrje: kané té drejté t& aplikojné pér projekte né shumén deri né 20,000
euro
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Krijuesit individual artistik e kulturor kané t& drejté t& aplikojné pér projekte né shumén deri né 1.000
euro

DOKUMENTACIONI I KERKUAR
Té gjithé aplikuesit duhet t& dorézojné dokumentacionin e méposhtém pér t€ gené té pranueshém:
Formulari i plotésuar i aplikimit
Projekt-propozimi i detajuar (pérshkrim, objektiva, aktivitere, kohézgjatje)
Buxheti i detajuar i projektit
Certifikata e regjistrimit t& organizatés (Origjinali ose kopjc e noterizuar);
Statuti i organizatés (Origjinali ose kopje e noterizuar);
CV e drejtuesit dhe e t& gjithé anétaréve té ekipit t& parapars né projekt;
Raport mbi aktivitetet e realizuara (nése ka);
Deklaraté pér pérputhshméri me kriteret e thirrjes;
Déshmi pér projekte t& méparshme té realizuara (nése ka) ;
Letér mbéshtetjeje nga partneré lokalé (nése aplikohet né emér té nj& bashképunimi);

Deklaraté se té dhénat jané té sakta.

VEREJTJE:

1: Organizatat apo individét té cilét kané qené pérfitues té granteve né vitin 2022, e té cilét nuk
kané dorézuar prané KKSH Raporte té rregullta sipas kontratés, sikurse organizatat qé kané
pérfituar nga Buxheti i Republikés sé¢ Kosovés pérmes Ministrive gjaté kétij viti (2025), do té
eliminohen nga Konkursi!

2: Organizatat e themeluara pas shpalljes sé konkursit (thirrjes) nuk do té shqyrtohen;
3. Organizata mund té jeté pérfituese vetém n€ njérén thirrje;

4, Kufizimi i lidhjes familjare: vetém 1 aplikues (pérfagésues ligjor) nga lidhja ngushté
familjare(bashkéshort-bashkéshorte, prind-fémij dhe aplikues-prind) mes aplikuesve do té
pranohet pér né fazén e vlerésimit té aplikimit (né rast se paragiten raste té tilla, pé€rparési do t¢
keté aplikuesi i cili ka aplikuar i pari).

Poashtu nuk do té projekt propozimet e aplikuesit (pérfagésuesit ligjor) i cili ka lidhje té
ngushté familjare me anétarin e Késhillit Kombétar Shqiptar ( bashkéshort/e, fémijét dhe
prindérit e anétarit t¢ KKSh) meqé llogariten si konflik interesi.
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S. T€ drejté aplikimi kané organizatat té cilat kané selité e tyre né Preshevé, Bujanoc, Medvegjé
dhe Sanxhak dhe me themelues shqiptar (t& kené shumicén e themeluesve ose anétaréve té

organizatés, shqiptar dhe té jené té deklaruar si shqiptar né listén e vegant zgjedhore pér
késhillat kombétar)

PROCESI I ZBATIMIT TE THIRRJE
a. Shpallja e thirrjes publike: Thirrja publikohet né faget zyrtare t&¢ KKSh dhe rrjetet
sociale dhe mediat lokale. Aplikimi do t& jeté i hapur pér 15 dité nga dita e publikimit.

b. Pranimi i aplikimeve: Aplikimet duhet t& dorézohen fizikisht né seliné e Késhillit Kombétar
Shqiptar apo né njérén nga zyrat né Preshevé, Medvegjé apo Novi Pazar mé sé voni ora
15:00, daté& 14.11.2025.. Secilit aplikim do t’i jepet njé numér protokolli.

¢. Verifikimi administrativ: Stafi administrativ do t& verifikojé plotésiné e dokumentacionit.
Aplikimet me dokumentacionin e dorézuar té paploté, do t& refuzohen.

d. Vlerésimi profesional: Komisioni i pérberé nga 3 profesionist t& pavarur né fushén e kulturés
dhe menaxhimit t€ projekteve do t& vlerésojé ¢do projekt sipas kritereve t& pércaktuara.

. Pérzgjedhja dhe publikimi i pérfituesve: Lista pérfundimtare e pérfituesve do t&
publikohet n& ményré transparente dhe do té njoftohen edhe né ményré individuale.

f. Nénshkrimi i marréveshjeve: Me pérfituesit do té nénshkruhen kontrata q& pércakton
detyrimet, afatet dhe ményrén e zbatimit té projektit.

g. Zbatimi dhe monitorimi i projekteve: Pérfituesit do t& ken& detyrimin t& dorézojné
raporte narrative dhe financiare periodik. Aktivitetet do t& monitorohen nga nj& ekip i dedikuar nga
KKSh pér té siguruar transparencé dhe efektshméri.

¢. Raporti final.

Secili pérfitues i projektit obligohet té dorézoj raportin final narrativ dhe financiar me déshmi t&
realizimit t& projektit.

Format pér aplikim si dhe t& gjitha informatat tjera gjinden né www.kksh.org (website i KKSH-s€).
Pér informata shtesé ju lutem na shkruani né& kksh.grantet@gmail.com ose na telefononi né nr. 00 381
17 853 264.

Vérejtje: Vetém aplikimet e dorézuara brenda afatit dhe me dosje t& ploté do t& shqyrtohen.
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